
 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 308   DEL REPERTORIO 
 
OGGETTO: Servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti e nomina del medico competente ai sensi del d.lgs 
n.81/2008 e s.m.i. – Affidamento incarico 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno dodici del mese di aprile presso la sede camerale 
 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 

 vista la delibera n.56/GC del 18.09.2020, prorogata con la successiva delibera n.86/GC del 20.12.2021, con la 
quale è stato affidato allo scrivente, a far data dal 01.01.2021, l’incarico di Segretario Generale facente funzioni 
della Camera di commercio di Caserta; 

 visti gli art. 4, 15 e ss. del d. Lgs. n.165 del 30.03.2001, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 vista la legge n.580/93, come modificata dal decreto legislativo n.23/2010 ed in particolare l’art. 20, 1° comma, in 
virtù del quale al Segretario Generale compete la funzione di vertice dell’amministrazione camerale, nonché quella 
di sovrintendere al personale camerale; 

 visto lo Statuto camerale approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 16.12.2011 che ha recepito la distinzione 
tra funzioni di indirizzo, controllo e funzioni di attuazione e gestione; 

 visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e Servizi dell’ente, approvato dal Consiglio camerale con 
delibera n. 2 del 24.06.2004 e successivamente modificato con delibera consiliare n. 5 del 02.02.2018; 

 vista la vista la delibera n.71/GC del 29.10.2020, con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa 
dell’ente ed il relativo funzionigramma; 

 vista la delibera n.80/GC del 20.12.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi del D.P.R. n.254/2005 recante 
“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”, il Budget 
direzionale anno 2022; 

 visto il d.lgs 81/2008 e s.m.i., recante “Testo unico in materia di salute e sicurezza sul lavoro” ed in particolare gli 
artt.15 e 18 dello stesso, che prevedono il controllo sanitario dei lavoratori, in funzione dei rischi specifici, fra le 
misure generali di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori e l’obbligo, per il datore di lavoro, di nomina 
del medico competente; 

 tenuto presente che il medico competente, secondo quanto disposto dall’art.25 del sopra richiamato d.lgs 
n.81/2008, deve collaborare con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla 
predisposizione delle misure per la tutela della salute e dell’integrità psicofisica dei lavoratori, effettuare gli 
accertamenti sanitari previsti ed esprimere i giudizi di idoneità alla mansione specifica al lavoro, nonché istituire 
ed aggiornare una cartella sanitaria e di rischio per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria; 

 preso atto che con determinazione n.311 del 15.03.2019 è stato affidato l’incarico, di durata triennale, di medico 
competente dell’ente, in scadenza il 30.04.2022; 

 ravvisata la necessità di garantire il servizio di sorveglianza sanitaria dei lavoratori e di accertamento dell’assenza 
di controindicazioni al lavoro, dell’idoneità alla mansione specifica, per sottoporre a visita di controllo periodica, 
nonché per la formazione ed informazione dei lavoratori in materia di igiene e sicurezza sul lavoro; 

 visto il Codice dei contratti pubblici, approvato con d.lgs n.50 del 18.04.2016; 
 richiamato l’art.36 del sopra citato Codice, rubricato “Contratti sotto soglia” il quale prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture possa avvenire mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi di 
cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti 
e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 visto il decreto legge n.77 del 31.05.2021( decreto semplificazioni), convertito con legge n.108 del 29.07.2021, 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, che all’art.51 consente alla Stazione appaltante, 
per importi inferiori ad € 139.000,00, di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art.30 del codice dei contratti pubblici e 
l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, , comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 letto l’art.32, comma 2, del Codice dei Contratti pubblici di cui al d.lgs n.50/2016, ai sensi del quale “nella 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 



 
 
 
 
 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 ritenuto di procedere, atteso il valore del servizio da affidare, all’affidamento diretto dello stesso, ai sensi 
dell’art.36 del d.lgs n.50/2016, ed interpellando a tal fine, in applicazione del principio di rotazione 
nell’affidamento, i professionisti affidatari dell’incarico in oggetto ad esclusione dell’attuale titolare dell’incarico; 

 vista la nota prot. 6635 del 01.03.2022 con la quale è stata chiesta la disponibilità della d.ssa Francesca Cimmino, 
già medico competente dell’ente, e preso atto della indisponibilità della stessa, comunicata con nota prot.7786 del 
07.04.2022; 

 vista la successiva nota prot.8339 del 14.03.2022 con la quale, in vista dell’affidamento diretto dell’incarico è stato 
richiesto al dr. Vittorio Troisi, già medico competente dell’ente, di esprimere la propria eventuale disponibilità in 
tal senso, presentando una offerta congrua; 

 vista la nota prot.8822 del 16.03.2022 con la quale lo stesso dr. Vittorio Troisi ha espresso la propria disponibilità a 
svolgere l’incarico di medico competente, presentando il relativo preventivo di spesa per le seguenti attività: 

 collaborazione con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla valutazione dei rischi, 
anche ai fini della programmazione della sorveglianza sanitaria, alla predisposizione dell'attuazione delle misure 
per la tutela della salute e della integrità psicofisica dei lavoratori, all'attività di formazione e informazione nei 
confronti dei lavoratori, per la parte di competenza, ed alla organizzazione del servizio di primo soccorso;  

 formazione e informazione di cui agli artt.36 e 37, Sezione IV del d. lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e ss.mm.ii. nei 
confronti dei lavoratori, per la parte di competenza, in collaborazione con il datore di lavoro e con il servizio di 
prevenzione e organizzazione del primo soccorso  

 programmazione ed effettuazione della sorveglianza sanitaria di cui all'art. 41 del d. lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e 
ss.mm.ii. attraverso protocolli sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo in considerazione gli 
indirizzi scientifici più avanzati. 

 preso atto che il compenso richiesto per lo svolgimento delle suddette attività è pari ad € 1.400,00 annui, al lordo 
delle ritenute fiscali previste per legge; 

 considerata, quindi, l’opportunità di procedere all’affidamento diretto del servizio al professionista sopra 
individuato, ritenendo congrua l’offerta presentata; 

 richiamata la vigente normativa comunitaria e nazionale in materia di protezione dei dati personali, ed in 
particolare il regolamento europeo 679/2016 (GDPR) ed il Codice nazionale di cui al decreto legislativo 
n.101/2018, in forza della quale il medico del lavoro è qualificabile come soggetto esterno autonomamente 
responsabile (qualificato “titolare autonomo” del trattamento) della tutela dei dati personali dei quali viene a 
conoscenza ed entra in possesso in ragione del suo servizio,  

 vista l’istruttoria dell’Ufficio ed acquisita, attraverso la procedura telematica Legal Work Act, il parere favorevole 
del responsabile del procedimento in ordine alla legittimità e regolarità formale degli adempimenti espletati; 

 attestata, in qualità di responsabile dell’area amministrativo contabile, la regolarità contabile e finanziaria del 
presente provvedimento; 

DETERMINA 

 di affidare, ai sensi dell’art.51 del d.l n.77/2021, convertito con legge n.108/2021, per la durata triennale, il servizio 
di sorveglianza sanitaria e l’incarico di medico competente, così come previsto dall’art.18 del d.lgs 81/2008, al dr. 
Vittorio Troisi, per una spesa annua di € 1.400,00 e quindi di € 4.200,00 per il triennio contrattuale, comprensiva di 
oneri previdenziali e IVA a norma di legge; 

 di prenotare, quale compenso anno 2022, la somma di € 933,33, comprensiva di ritenuta fiscale, al conto 325040 – 
resa servizi obbligatori per legge- del corrente bilancio camerale e la restante somma, in quota parte, sui bilanci 
successivi. 

 di demandare agli uffici competenti gli adempimenti consequenziali al presente provvedimento 
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                  IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
                   Annalisa Grasso                                                                       Angelo Cionti 

                          Firma digitale               Firma digitale 
                                                                                                       
 
                                                                      
                                        

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 13/04/2022 al 19/04/2022              
                                                                                                  
                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   
                                                                                                                                    

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 
presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 13/04/2022 al 19/04/2022                                  
                    
                                                                                                               IL SEGRETARIO  GENERALE F.F-  
                                                                                                                                                DOTT. ANGELO CIONTI 
 
 
 
 
 


